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Abstrakt

Druhy Huperzia selago a Lycopodium annotinum se vyskytují na chladných a vlhkých

stanovištích s kyselým podkladem. V České republice to jsou hlavně horské oblasti, ale také

pískovcové rokle, ve kterých dochází k teplotní inverzi. Ta způsobí, že se klimatické

podmínky v roklích odlišují od klimatu okolního prostředí, což způsobuje vysokou druhovou

bohatost mezi stanovišti. Montánní a boreální druhy zde tedy rostou ve velmi nízkých

nadmořských výškách a v blízkosti termofilních druhů. Jestli se budou montánní a boreální

druhy rostlin vyskytovat v pískovcových roklích, ovlivňuje převážně přítomnost teplotní

inverze, která je určena vlastnostmi rokle (hloubka, šířka, orientace) a povětrnostními

podmínkami. Kromě mikroklimatických podmínek, jsou dalšími důležitými faktory

ovlivňujícími výskyt těchto druhů množství živin v půdě a míra kompetice. Oba druhy,

Huperzia selago i Lycopodium annotinum, spadají v České republice do kategorie C3,

to znamená, že vykazují trvalý ústup z naší přírody. Při mé terénní práci na území Národního

parku České Švýcarsko se u druhu Huperzia selago tento trend potvrdil.

Klíčová slova: Huperzia selago, Lycopodium annotinum, mikroklima, teplotní inverze

Abstract

Species Huperzia selago and Lycopodium annotinum occur in cold and humid habitats

with acid substrate. These are mainly mountain areas in the Czech Republic, but also sand

gorges, where the temperature inversion is common. The temperature inversion causes

the fact, that temperature conditions in ravines are different from the climatic conditions

of surroundings, which causes high rate of species variety among the habitats. In these places,

Montane and Boreal species grow in low altitudes and in the proximity of thermophile

species. The presence of montane and boreal species in sand ravines is largely influenced

by inherence of temperature inversion, which is determined by features of ravine (depth,

breadth, orientation) and by weather conditions. Other important agents (excepting

microclimatic conditions), which influence the prevalence of these kinds, are microelement

availability and the rate of competition. In Czech Republic, both species Huperzia selago and

Lycopodium annotinum fall into C3 category, which means that they indicate permanent

regression in our nature. In the case of my field survey in the area of the Bohemian

Switzerland National Park I confirmed this tendency for species Huperzia selago.

Key words: Huperzia selago, Lycopodium annotinum, microclimate, temperature inversion
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1. Úvod

Druhy Huperzia selago a Lycopodium annotinum patří k ohroženým druhům naší

květeny (C3), ve stejné kategorii jsou chráněny i podle zákona. Taxony zařazené do této

kategorie vykazují prokazatelný trvalý ústup, který se projevuje zmenšováním rozsahu

populací na jednotlivých lokalitách, ale i vymizením taxonu z některých lokalit, což má

za následek celkové snížení hustoty výskytu o 20 až 50 % (Procházka 2001). Při ověřování

lokalit výskytu druhů Huperzia selago a Lycopodium annotinum v Národním parku České

Švýcarsko se tento trend pokusím potvrdit, nebo vyvrátit.

Hlavní výskyt druhů Huperzia selago a Lycopodium annotinum se dá rozdělit do dvou

hlavních skupin. Ty tvoří rostliny rostoucí v horských oblastech a rostliny vyskytující se

v nižších nadmořských výškách v inverzních roklích převážně v pískovcových oblastech.

V inverzních roklích panují horám podobné mikroklimatické podmínky, které jsou pro výskyt

těchto druhů určující. Nejsou však ve všech ohledech shodné což způsobuje odlišnosti

stanovišť a vzhledu mezi populacemi na horách a v inverzních roklích. V této práci bych

chtěla poukázat na to, jaké podmínky musí panovat v inverzních roklích, aby tam mohly růst

horské druhy rostlin a shrnout podmínky, které jsou stejné jak na horách, tak i v inverzních

roklích.

Cíle mé bakalářské práce jsou:

• Popsání typických stanovišť těchto druhů a charakterizovat podmínky, které dovolují

růst horským druhům ve velmi nízkých nadmořských výškách – literární rešerše.

• Ověření starých záznamů výskytu a zmapovat současný výskyt druhů Huperzia selago

a Lycopodium annotinum v Národním parku České Švýcarsko.

• Vytipování lokalit pro umístění mikroklimatických stanic pro měření teplotních

a vlhkostních charakteristik na stanovištích obou sledovaných druhů a instalace stanic

na tyto lokality.

• Záznamenání vegetační charakteristiky a další charakteristiky stanovišť s vybranými

druhy.
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2. Charakteristika druhů Huperzia selago a Lycopodium
annotinum

Huperzia selago (vranec jedlový) a Lycopodium annotinum (plavuň pučivá) se řadí

do oddělení Lycopodiophyta, čeleď Lycopodiaceae. Lycopodiaceae je prastará, kosmopolitní

a pravděpodobně monofyletická čeleď (Øllgaard 1992), pocházející z časného karbonu,

a v současnosti zahrnuje zhruba 300 druhů. Vznik rodů Huperzia a Lycopodium je datován

do období permu (Wikström, Kenrick 2001).

2.1. Popis druhu Huperzia selago

Rod Huperzia je zastoupen především epifytickými druhy vyskytujícími se hlavně

v tropech. Ve střední Evropě je tento rod zastoupen pouze druhem Huperzia selago, který

epifytický není. Epifytismus se zde vyvinul primárně a pouze jednou. Přechod k terestrické

formě života je zde tedy sekundární (Wikström, Kenrick, Chase 1999).

Obrázek 1. Huperzia selago, horská lokalita
– Alpy, Rakousko (fotil František Pleva)

Obrázek 2. Huperzia selago, lokalita v NPČŠ
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Vranec jedlový je vytrvalá bylina rostoucí v trsech. Ve výšce lodyh je značná

rozmanitost, pohybuje se mezi 5 až 30 cm. Od spodu se lodyhy vidličnatě větví, jsou převážně

přímé, někdy částečně poléhavé. K lodyze jsou většinou v osmi řadách přitisklé až odstálé

trofofyly, které jsou tmavě zelené až žlutozelené a čárkovitě kopinaté. Mezi rostlinami

rostoucími na horách a ostatních stanovištích může být často rozdíl (Obrázek 1. a 2.). Vrance

rostoucí na přímém slunci (např. v horských trávnících), mají kratší lodyhy, kompaktnější

vzezření a jsou žlutozelené až rezavé. Oproti tomu vrance na zastíněných stanovištích jsou

tmavě zelené, vyšší a méně semknuté k sobě (Case 1943, Hejný, Slavík 1997).

K rozmnožování dochází vegetativně, a to opadavými pupeny vytvářejícími se

na konci větví. Po mechanickém stimulu jsou vegetativní pupeny odmrštěny trofofyly. Tento

způsob rozmnožování více využívají vrance rostoucí na horách, které vytvářejí více

opadavých pupenů než vrance v nížinách (Randuška, Šomšák, Háberová 1986, Gola 2008).

Velmi důležité je také rozmnožování výtrusy, tedy generativní rozmnožování. Nevytvářejí se

zde výtrusnicové klasy. Výtrusy jsou umístěny v paždí sporofylů ve středu a na vrchních

částech větví a dozrávají od července do října. Lze předpokládat, že se výtrusy, podobně jako

výtrusy druhu Lycopodium annotinum, šíří větrem a na podobné vzdálenosti, ale konkrétní

údaje jsem v literatuře nenalezla.

Tento druh roste v severní části severní polokoule (mimo výrazně kontinentální území

na východní Sibiři), výskyt více na jih má jen v horských oblastech. Jsou pro něj typické

alpínské trávníky a vlhké humózní půdy v lesích ve vyšších nadmořských výškách. Huperzia

selago je diagnostický druh řádu Piceetalia excelsae a často se také vyskytuje ve svazech

Juncion trifidi a Luzulo-Fagion (Moravec a kolektiv 1995, Hejný, Slavík 1997). V České

republice má těžiště výskytu zejména v horských oblastech, ale i v nížinách, a to převážně

na dnech inverzních roklích v pískovcových oblastech a na sutích. Nejčastější výskyt této

acidofylní rostliny je tedy v subalpínském a montánním stupni, dále se vyskytuje ve stupni

submontánním a suprakolinním, vyjímečně také ve stupni kolinním (Hejný, Slavík 1997).
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Podle Katalogu biotopů České republiky se nachází na následujících stanovištích:

• štěrbinová vegetace skal a drolin – skalní srázy, hluboká údolí řek a potoků,

pískovcová skalní města, opuštěné lomy apod., vranec je zde diagnostickým druhem

(Sádlo 2001)

• vyfoukávané alpínské trávníky – deflarační vrcholové plošiny, nejvyšší polohy


[…]

Velká rozmanitost je způsobena strmým gradientem prostředí mezi údolími a vrcholy skal. Nejníže položené místo národního parku je kaňon Labe ve Hřensku s nadmořskou výškou 115 m a místem nejvyšším je Růžovský vrch s nadmořskou výškou 619 m. Průměrné teploty (6–7,5°C) a srážky (700–850 mm) se na jednotlivých lokalitách znatelně liší. Klima je zde výrazně subatlantské a v inverzních roklích se tento charakter ještě zesiluje.
5.2. Stanovištní charakteristiky sledovaných druhů
5.2.1. Vegetace
Obrázek 5. Nákres mikroklimatické stanice (Wild et al. 2009).
5.2.2. Parametry prostředí

Na všech lokalitách byly zaznamenávány vlastnosti stanoviště jako jsou sklon, orientace a hemisférický zástin stanoviště. Hemisférický zástin byl zjišťován pouze odhadem. Na vybrané lokality – převážně k velkým populacím a tam, kde to umožňovala hloubka substrátu, byly umísťovány mikroklimatické stanice (Obrázek 5.), na kterých jsou 3 teplotní senzory rozmístěné tak, aby měřily teplotu v půdě 6 cm pod povrchem, na povrchu a 15 cm nad povrchem. Dále je zde vlhkostní čidlo měřící půdní vlhkost a datalloger. Mikroklimatická stanice zaznamenává teploty a vlhkost po 15 minutách (Wild et al. 2009). Od 9. do 14. listopadu roku 2010 probíhalo odečítání zaznamenaných dat a výměna poškozených nebo nefunkčních mikroklimatických stanic. Ve stejném termínu také došlo k přesnému zaměření populací pomocí techniky DGPS s možností post-procesu (PDOP = 6, GPS Trimble Pathfinder Pro XRS) a následnému zaznamenání do mapy (Obrázek 8. a Příloha 6. a 7.). Odečítání dat bylo zopakováno v roce 2011 na jaře v termínu od 5. do 8. dubna. V odečítání dat se bude i nadále pokračovat přibližně po půl roce.
5.2.3. Parametry populací

K popisu populace jsou důležité následující hodnoty: velikost plochy, na které se populace nachází, průměrná a maximální výška populace a hlavně počet všech vzrostlých vrcholů a počet fertilních zakončení. U rozsáhlých populací byla zaznamenána velikost populace sečtením vzrostlých vrcholů na jednom m2 a vynásobením plochou populace. Většinu těchto dat, hlavně záznamy vlhkosti a teplot stejně jako fytocenologické snímky, použiji převážně ke svému dalšímu výzkumu.
6. Výsledky
6.1. Ověření a zmapování výskytu druhů Huperzia selago a Lycopodium annotinum
6.2. Instalace mikroklimatických stanic
6.3. Charakter vegetace

Druhy Huperzia selago a Lycopodium annotinum jsou vázány na chladná a vlhká stanoviště, a to na horách i na stinných stanovištích v oblastech s nižší nadmořskou výškou. Pro výskyt montánních a boreálních druhů v nížinách je zásadní teplotní inverze, která je ovlivňována převážně hloubkou a šířkou rokle, její orientací a vegetací v ní. Zásadní je množství dopadajícího slunečního záření, které je určeno všemi těmito faktory. Kromě mikroklimatických podmínek je pro výskyt těchto druhů důležité množství živin v půdě a míra kompetice.
Problematikou inverzního charakteru se zabývá více prací než je zde uvedeno, ale každé území s inverzními roklemi je samo o sobě jedinečné, a tak zde vzniká problém s velmi odlišným klimatem, vlastnostmi údolí, samotnou inverzí a následkem toho také různou vegetací. Vlivem toho jsou studie z různých částí světa téměř nesrovnatelné. Pro tuto práci byly tedy zásadní práce ze střední Evropy, ale těch není mnoho. I u těchto prací, ale dochází k velkým odlišnostem a to hlavně proto, že každá z uvedených prací, zabývající se mikroklimatickými podmínkami v inverzních roklích, byla provedena na odlišné lokalitě a nebyla opakována. Vzhledem k tomu, že charakter stanoviště ovlivňuje mikroklima nejvíce, tak se jednotlivá měření v různých lokalitách neporovnávají příliš snadno. Navíc u krátkodobých měření, kde může docházet k různým odchylkám v důsledku změn počasí, což má za následek nestálé mikroklimatické podmínky, nemusí být zcela zachycen typický průběh teplotní inverze. Dochází pak k tomu, že výsledky z krátkodobých mikroklimatických měření jsou velmi špatně porovnatelné s ostatními výsledky z jiných měření a může docházet k nesrovnalostem.
Při terénní práci na území Národního parku České Švýcarsko (80 km2) bylo nalezeno 32 lokalit druhu Huperzia selago a 20 lokalit z minulosti nenalezeno nebylo. Když vezmeme v úvahu původních 43 záznamů o výskytu, je zde patrný úbytek lokalit, který odpovídá zařazení druhu mezi ohrožené (kategorie C3). U druhu Lycopodium annotinum se tento trend nepotvrdil, za to ale zřejmě může velmi malá četnost výskytu. Nalezených lokalit je 7 a 1 lokalita z minulosti nalezena nebyla. Všechny lokality se nalézají na dně údolí nebo v jeho spodní části, a to na stanovištích s velmi velkou vlhkostí, blízko potoka nebo řeky. Vzhledem k nepříliš typickému způsobu růstu těchto druhů v NP ČŠ, a to z hlediska stanoviště i formy růstu, bude pro mou budoucí práci zajímavé porovnání lokalit z Českého Švýcarska a lokalit na horách.
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 * - nelze spočítat, část populace se nachází vysoko na skále
Lokality Hup 2 a Hup 44 se nacházejí pod Hadím pramenem, nalezena byla jen jedna, zřejmě jsou totožné, v mapě nechána jen Hup 2.