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Název práce: Stanovištní nároky druhů Huperzia selago a Lycopodium annotinum
v pískovcové oblasti Národního parku České Švýcarsko

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéz a…)
Cíle práce jsou jasně stanoveny a uvedeny jako součást úvodu:
Cíle literární rešerše: Popis typických stanovišť zkoumaných druhů a charakteristika
podmínek, které dovolují růst horským druhům ve velmi nízkých nadmořských
výškách.
Cíle vlastního výzkumu:
a) Ověření starých záznamů výskytu a zmapovat současný výskyt zkoumaných
druhů v NP České Švýcarsko.
b) Vytipování lokalit pro umístění mikroklimatických stanic pro měření teplotních a
vlhkostních charakteristik na stanovištích obou sledovaných druhů a vlastní
instalace stanic na tyto lokality.
c) Záznam vegetační a další charakteristiky stanovišť s vybranými druhy.
Struktura ( členění) práce:
Práce je vhodně členěna na jednotlivé části. Vlastní práce začíná Úvodem, jehož
součástí jsou také vytyčené cíle BP. Následuje literárně-rešeršní část obsahující
kapitolu Charakteristika druhů H.selago a L.annotinum (popisy a výskyt v ČR),
kapitolu Inverzní rokle pojednávající o fenoménu klimatické inverze v roklích
(podkapitoly Mikroklima, Klimatické podmínky v inverzních roklích a Rostliny
vyskytující se v inverzních roklích) a kapitolu Měření zabývající se charakterem
inverzních roklí. Tato kapitola detailněji pojednává o podmínkách vzniku klimatické
inverze v roklích a rozebírá a srovnává několik studií zabývající se mikroklimatickým
měřením v roklích pískovcových skalních měst. Obsahuje podkapitoly Krátkodobá
zimní mikroklimatická měření, Krátkodobé letní mikroklimatické měření, Dlouhodobé
mikroklimatické měření a Rozpad inverzní vrstvy.
Další část práce se již zabývá vlastním výzkumem. Jedná se o kapitolu Nastínění
vlastní práce - metodika, která obsahuje bližší popis sledovaného území a popis
metodiky sběru terénních dat (vegetační data, parametry prostředí a parametry
populací). Následuje kapitola Výsledky obsahující podkapitoly Ověření a zmapování
výskytu druhů H.selago a L.annotinum, Instalace mikroklimatických stanic a
Charakter vegetace. Následuje Závěr obsahující shrnutí nejdůležitějších poznatků
práce a jejich diskusi. Další části práce jsou Použitá literatura a Seznam příloh
v podobě tabulek a mapek.
Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Rešeršní část práce je dostatečně doplněna citacemi tuzemských i zahraničních
prací. Menší množství citovaných prací zabývajícími se měřením mikroklimatických
poměrů v inverzních roklích je oprávněně odůvodněno nemožností srovnávat oblasti
různých zeměpisných poloh, (makro)klimatických a vegetačních poměrů. Vybrané
práce tak pojednávají hlavně o pískovcových oblastech české křídové tabule
s důrazem na Labské pískovce.
Pokud práce obsahuje (nadstandardn ě) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním zp ůsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
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V této práci je nastíněná metodika sběru terénních dat, z nichž určitá část již byla
zřejmě sebrána. Prezentované výsledky považuji za dílčí, z nichž některé bych ani
do výsledků nezahrnoval - např. podkapitolu Instalace mikroklimatických stanic, kde
je v podstatě řečeno jen, že stanice byly instalovány. Hlavním výsledkem je tak
ověření historických lokalit sledovaných druhů zahrnující i nálezy nových lokalit a
charakteristika vegetace, v níž se vyskytují studované druhy, odvozená ze
sebraných fytocenologických snímků. Tato část již není podložena žádnými citacemi
(kromě charakteristiky měřicích stanic - Wild et al. 2009) a ani dále diskutována.
Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá
úrove ň):
K formální úrovni práce nemám výhrad, snad až na nemnoho gramatických a
stylistických chyb a překlepů (nejvíce v latinských názvech rostlin).
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila zadané cíle práce, poměrně poutavě a fundovaně seznámila čtenáře
s problematikou výskytu sledovaných druhů v rámci ČR. Dále poměrně obsáhle
pojednala o fyzikálních principech vzniku teplotních inverzí v pískovcových
oblastech, o průběhu kolísání teplot v těchto roklích v průběhu roku a vlivu tohoto
fenoménu na složení vegetace. Jelikož průběh kolísání teplot v roklích je velmi
rozmanitý - mění se v průběhu roku, dne a podle aktuálního počasí, uvítal bych
v této kapitole navíc nějaké stručné shrnutí uvedených poznatků.
V další části autorka nastínila metodiku vlastní práce a prezentovala některé prvotní
výsledky. Tato část obsahuje některé nedostatky (citace, diskuse, výsledky-
nevýsledky), nicméně její výskyt v BP považuji za nadstandart.
Otázky a p řipomínky oponenta:

1) Čím je způsoben rozdílný habitus a stanovištní preference obou sledovaných
druhů v horách a v NPČŠ? Jak moc je výskyt obou druhů v NPČŠ vázán na
inverzní rokle a jak na vršky kamenů? Může jít v případě H.selago o jakousi
„vzpomínku na epifytismus“?

2) V jakých typech údolí (roklí) a v jakých částech roku, dne a za jakého počasí
dochází k teplotní inverzi a kdy ne? Shrnutí...

3) Čím je způsoben sestup teplého vzduchu do údolí v zimě, když je přítomna
sněhová přikrývka (a následné rozbití inverzní vrstvy)?

4) Čím je způsobená zvýšená vlhkost vrcholových okrajů (hran) inverzních roklí -
často zde roste Ledum palustre a rašeliníky...

5) Jak ze svých sebraných vegetačních a mikroklimatických dat získáš
charakteristiku stanovišť sledovaných druhů (do budoucna v DP)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek zašlete nejpozději do 7. 6. 2011.